Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

---

Caspar Bartholin

**Casp. Bartholini Enchiridion Ethicum Seu Epitome Philosophiae Moralis :  
Praecepta breviter & dilucidè, methodoq[ue] novâ & facili explicata exhibens Pro  
angustâ tyronum memoriâ**

Rostocki[i]: Hallerfordeus, 1616

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn729551369>

Druck    Freier  Zugang

Eb-3174.<sup>1.2</sup>

CASP. BARTHOLINI  
ENCHIRIDION  
ETHICUM.

SEU  
*EPITOME*  
PHILOSOPHIÆ MORARLIS

*Præcepta breviter & dilu-  
cide, methodoq; novâ & faciliter ex-  
plicata exhibens*

*Pro angustâ tyronum memoriâ.*

*—os sa*

ROSTOCHI

*Apud Joannem Hallerfordeum  
Bibliopolum.*

ANNO M. DC. XVI.

*Eb 3174/1.*

Serenissimi & Potentissimi  
Regis Danie. &c.

DN. CHRISTIANI  
IV. FILIO, ILLUSTRISSIMO  
PRINCIPI AC DOMINO,

Dn.

HULDERICO  
Hæredi Norvegiæ, Duci  
Slesvici, Holsatiæ, Stormariæ,  
& Ditmarsiæ &c.

Hanc virtutum coronam sumillimo  
studio consecrat.

**PROOEMIUM DE  
DEFINITIONE ET DIVI-  
sione ETHICÆ.**

**E**T H I C A E S T habitus mentis activus hominem informans virtutibus (vel bonis moribus, secundum rectæ rationis normam, ad consequendam civilem felicitatem.

Definitum Gracis à moribus nomen accepit, unde & Latinis Philosophia moralis, pars nempe Philosophiae practicæ sive civilis comunior, cuius principia tradit & fundamenta, atq. in genere viri boni cuiuscunq; vite generis aut status sit, describit officium: reliqua vero duæ Philosophiae practicæ partes specialiores sunt. Politica enim Rempub. Oeconomica domum & familiam gubernat.

A-2

Deg-

Definitio causis constat omnibus.  
Eam tamen argueret in practica Philosophia tractatione non reperies, quam ostentant discipline Theoreticae. Ideo respectu certitudinis demonstrativa, atque etiam objecti, theorica Philosophia est prestantior; Practica vero praestantior est respectu usus in vita communis.

Genus (quo forma Ethica insinuat) est habitus mentis activus, vel prudentia, qua Aristoteli est habitus cum recta ratione activus, in ijs laborans, que virtutes attinent & vitia, queq; in consultationem cadunt. Est enim disciplina operatrix, non autem purum seu factiva, ars dicta, ob causas in Enchiridio Logico de genere Logica adductas. Ergo non purum seu activa. Quod si formam Ethicae cum nonnullis in methodo queras; est nec analytica, progrediens à fine

à fine vel finis notione ad media eò de-  
centia: nam in operatricibus discipli-  
nis ultimum in cognitione est primum  
in opere, & vice versa. Vide Enchir.  
Log. part. prop. cap. 8. de methodo, &  
Fantiores Logicos Jan. i. quast. 162.  
& seq.

Materia in qua, seu subjectum o-  
perationis est homo quatenus, bea-  
bilis ( cui loquuntur ) vel beari potest  
summo bono cœulti: & ut libere agiam  
bonisq; meritis exenti potest. Specialius  
hoc subjectum aggrediuntur alij, aliam  
appetitum vel voluntatem informati-  
dam inculcant: nos voluntatem ponim-  
mus, ut infra docebitur.

Materia circa quam, seu objectum  
sunt actiones humanæ liberae or-  
dinatae in finem, hoc est, quatenus  
per eas viri probi reddimus. In-  
tellige actiones voluntarias, quæ fieri  
possunt: hoc vel alio modo, his vel alijs.

circumstantijs, &c. Hinc inscriptio  
hujus discipline est de moribus. Mo-  
res autem sunt humanæ actiones  
certo modo formatæ.

Efficiens est norma rectæ ratio-  
nis. Hinc differt Ethica à Theolo-  
gia informante quidem hominem, e-  
iusq; actiones, at non secundam nostræ  
rationis tenorem, sed legum divinarum  
prescriptum. Ethica itaq; addiscenda,  
non ut pér eam Christianus, sed Pilo-  
topus evadas: quamvis & Theologo  
futuro sit utilissima, ut in virtutum de-  
finitionibus & divisionibus, &c. Inter-  
rim differunt virtutes Ethica & Chri-  
stiane. 1. Subjecto. Ha non sunt nisi in  
pijs & regeneratis: Illæ in omnibus es-  
se possunt, etiam Ethnicis. 2. Modo ac-  
quirendi. Ha à Deo infunduntur modo  
supernaturali & gratuito: illæ crebris  
exercitijs generantur, ut alijs natura-  
les

les habitus. 3. Fine. Illarum est magis  
in externa disciplina situs : harum in-  
ternus, gloria D E I & interna cordis  
erga D Eum obedientia.

Finis Ethica internus est homi-  
nem bonis moribus seu virtutibus  
informare. Externus est felicitas  
seu beatitudo politica, id est, sum-  
mum bonum civile.

Dividitur Ethica in partem  
communem & propriam.

Pars communis seu generalis est  
quæ de fine Ethica, summo hominis  
bono videlicet agit : εὐδαιμονολογία  
illa pars nonnullis dicitur. Nos vero  
in parte communi de omnibus qua-  
tuor causis virtutum agemus.  
1. De fine, videlicet summo bono civi-  
li. 2. De efficiente, actionibus huma-  
nis, & principijs. 3. De materia vel  
objecto virtutum, nimirum affectibus.

A 4

4. De

4. De forma virtutis, adeoq; de ijs que  
definitionem & divisionem virtutis  
generice considerate attinent.

Pars propria de virtutibus  
ordine agit, ideo à genetivis dicta.

Quam universam doctrinam Ethicam  
nemo accuratius ex veteribus con-  
scriptam nobis reliquit, quam mundi  
miraculum illud, Aristoteles, operibus  
pluribus, qui recenset Laertiis; quo-  
rum tamen non nisi quatuor ad nos  
peruenere: De virtutibus libellus, ma-  
norum moralium libri 2. Ethicorum  
Iudemiorum 7. & Nicomachiorum 10.  
Atq; bi postremi absolutiores sunt.

---

## PARTIS COMMUNIS.

### CAP. I.

De summo bono civili, seu beatitu-  
dine politica.

**F**ELICitas seu beatitudo ci-  
vilis

vilis est operatio animæ rationalis secundum virtutem optimam & perfectissimam in vita perfecta.

Dari aliquem ultimum actionum humanarum finem, hoc est, summum bonum (finis enim habet rationem boni; & vice versa, cum nibil appetamus nisi bonum, vel verum vel apparens) patet, cum processus causarum item humani appetitus alias daretur in infinitum.

Definitum est felicitas vel beatitudo, que etiam summum bonum dicitur: & hic inquiritur politicum; non Theologicum, quod est ipse Deus.

Genus est operatio vel actio (ad quam homo creatus, non ad otium, sed non quavis, ut non vegetantis vel sentientis animæ, sed rationalis homini proprie (incipit differentia definitionis); unde dependet principali-

~~Agere cum aliis ad totum hominem beatitudine pertineat.~~

Dicitur secundam virtutem  
(intellige omnes virtutes vel quam-  
cunque in summo gradu constitutam)  
optimam & perfectissimam;  
quia felicitas, cuius fundamentum  
virtus, actio est optima & perfectis-  
sima.

Dicitur vita perfecta, qua re-  
quirit 1. aetatis mature judicium con-  
firmatum, quod in pueris non est. 2. Tem-  
poris diuturnitatem; nam una actio  
non efficit hominem bonum & beatum,  
sed multa aliquot annorum cum vir-  
tutis habitu.

Summum ergo bonum vel fe-  
licitas, cum sit aliquid hominis, con-  
sistit in actione virtutis ex habi-  
tu permanente, quia 1. illa soli ho-  
mini competit. 2. Est stabilis & per-  
manens. 3. Propter se expeditur. Di-  
cuntur

euntar autem beati qui faciunt secundum  
dum virtutem quoniam opus est, &  
conmodè fieri potest (neg. n. liberalis  
est, qui ubiq; pecuniam erogat, nec for-  
ris qui semper gladium stringit) nec  
quiescit vir bonus ignorie causâ, sed  
ut alacrius ad officium redeat: immo  
virtute utitur aut erga seipsum, aut  
erga alios.

Non itaq; summum bonum est vo-  
luptas impura & honesta, ut volunt  
Epicuri de grege porci (animi namq;  
voluptatem ex virtutum actione pro-  
dientem, tanquam signum beatitudi-  
nis subsequens, ut babet Philosophus,  
admittimus (est enim 1. Belvis com-  
munis. 2. Non diurna. 3. Corrum-  
pit potius hominem quam perficit. 4.  
Inde nemo denominatur bonus, nedum  
summè bonus.

Nec honor. Hic enim 1. non pro-  
pter se, sed propter virtutem expicitur.

2. Est

3. Est in honorantis tanquam agentis  
potestate, opinione & voluntate; à qua  
cum dependeat, inconstans est.

Nec divitiae quia 1. non propter se-  
sed usum expetuntur. 2. Male ijs uti pos-  
sumus. 3. Sunt damnoſa, periculosa, in-  
conſtantes, nonnunquam male parta,  
ob id Aristoteli violenter dicta.

Nec contemplatio communis  
ideæ omnium bonorum; etenim pre-  
dicum querimus bonum.

Adjuncta vel accidentia summi  
boni faciunt non ad eſſentiam, ſed ex-  
iſſentiam, ſplendorē, & hornatū;  
ita ut ſublata felicitatem labefacent,  
non tollant; faciuntq; ad felicitatem  
non ut eſt actio immanens, ad baben-  
tem relata, ſed ut eſt transiens, requi-  
rens externa bona ceu organa, quibus  
virtutum actiones commidiūs exerce-  
at. Ut ſunt corporis ſanitas, robur, ar-

mæ,

ma, (que requiruntur ad actiones fortitudinis) opes (ad liberalitatis) que nervi sunt rerum gerendarum; Amici, honesti mempe, quibus cum conver sandum. Et sine quibus virtutis usus non est illustris.

Concomitantia sunt: Bona fama, seu honesta aliorum de nobis propter virtutem opinio: Bona conscientia, hoc est, jucundus et pacatus anima status, quae recte facta comitur.

### CAP. XI.

#### De Voluptate.

Ethic; omnino est agere de voluptate, hoc est, presertim loco. Nam 1. Voluptas est in numero bonorum, quem finem Ethicus considerat. 2. Ethicorum maxima semper fuerunt de voluptate controversia. 3. Cum summo bono voluptas conjuncta est, tanquam signum, accidens inseparabile et finis ulterior.

PER

perfectæ operationis. Hinc Aristoteli.

Voluptas est perfectæ operationis subsequens signum.  
Vel: signum perfectionis operationum  
benè administratarum ab animalibus,  
potentia objectum aliquod optimum  
benè & proportionaliter percipiende.

Arg. ita generalius definitur voluptas, ut non solum homini, sed animalibus etiam alijs competit. Specialior redditur; operationis & potentie ad anima rationalem restrictione.

Genus voluptatis rectè Aristoteles negat esse motum; hic n. imperfectus est, voluptas autem ex actione virtutum proveniens perfecta. Est modus potius operationis, vel cum Aristotele, signum perfectæ operationis, sicut corporis venustas est signum sanitatis & florentis etatis; aliquando latius Philo jephō ipsa operatio.

Eff.

Efficiens est objectum aliquod conveniens, inq; suo genere optimum, &c.  
Sensus tantum, ut in brutis; vel intellectus, ut in homine; unde voluptas vel est corporis, vel animi. Econtra doloris causa est objectum impropotionatum, inconveniens vel dissidenteum, ut videre est in Exercitat. nostris Philos. & Medicis, Exer. 8. Probl. m. 3.

Subjectum voluptatis in genere est animal, in specie voluptatis animi est homo.

Finis & boni rationem quodammodo obtinet voluptas; est enim affectio quasi quadam summi boni inseparabilis; neq; enim vivit vir bonus & felix absq; voluptate. Unde Philosophi omnes vitam beatam jucundam censent. Non ergo omnis voluptas malus.

Dividitur voluptas i. illt alia sit animi, alia corporis. Illa animum;

num: hac corpus afficit & sensus nou-  
sios, at faciens natura necessitati vel  
in conservatione individui, ut in cibo  
& potu; vel speciei, ut in venere, &c.  
Est autem voluptas corporis vel ex vi-  
su, vel auditu, olfactu, gustu, vel  
tactu.

2. Aliæ sunt communes; ut homi-  
ni & bruto ex cibo, potu &c. Aliæ pro-  
priæ, ut uni animalium generi, vel  
certis individuis humanis. Hinc trahit  
sua quæm̄q; voluptas. Et alijs alijs dele-  
ctantur.

Sunt autem animi voluptates  
præstantiores quam corporis.  
1. Ob subjectum præstantius. 2. Quia  
diuturniores. 3. Numquam habent ad-  
junctum dolorēm. 4. Non possunt in ex-  
cessu peccare; uti nec virtus. Pleriq; ta-  
men magis experti corporis volunta-  
tess; Nam et bæ pluribus nota. 2. Et nobis-  
cum quasi enutrita atq; ab utero susce-  
ptæ.

pt. 3. Magis afficiunt sensus; plerique  
verò sensibus grata sectantur. 4. Sine  
ijs speciei aut individui non est conser-  
vatio. Atq; si moderatus earum usus  
est, prout recta prescribit ratio, non  
sunt simpliciter male. Oppositum vero,  
dolores videlicet sunt mali & molesti,  
saltim quatenus homines ab honestis  
actionibus abstrahuntur.

### C A P. III.

#### De actionibus humanis earumq; rea- quisitis & principijs.

**H**Actenus de fine virtutum ejusq;  
signo. Efficientes causa virtutum  
moralium sunt actiones hu-  
manæ voluntaria crebre, ut infra  
decebitur, que à voluntate proficiuntur  
tanquam primo principio, & vir-  
tutis procedunt habitum; que verò cum-  
dem sequuntur, oriuntur immediate  
ab habitu, hoc est voluntate habitu.

pre-

predita; mediatè verò à voluntate.  
NB Interim ejusdem speciei sunt actiones  
habitum virtutis precedentes & se-  
quentes, cum differant tantum secun-  
dum perfectum & imperfectum, &  
conveniant in fine (bono honesto) extre-  
mis (excessu & defectu) objecto &  
rectaratione.

Adjuncta verò actionum huma-  
narum in genere quinque sunt Philoso-  
pho in Ethicis: Spontaneum, invi-  
tum, voluntas, consultatio, elec-  
tio. Sic distinctius.

Actio alia est voluntaria, a-  
lia invita.

Voluntaria est quando prin-  
cipium actionis est in ipso agente  
singulas actionis circumstantias scien-  
te. Ejus tria requisita sunt: vo-  
luntas, consultatio, elec<sup>tio</sup>, quibus  
includuntur alia. Voluntas presup-  
ponit rei cognitionem, & ne bonum fu-  
catum

catum pro vero appetat, deliberatione  
opus est : quâ factâ , cum certi aliquid  
concluditur , dicitur Decretum ( quod  
in consultatione includitur ) Electionem  
verò , hoc est , quando voluntas sibi cer-  
ti quid proposuit agendum , sequitur i-  
psa actio .

Spontaneum differt à voluntario,  
ut generale à speciali . Hoc enim soli ho-  
mini ; illud bruti tribuitur , immo &  
plantis & inanimatis etiam à Poetis  
& Oratoribus .

Requisita enumerata nonnulli prin-  
cipia actionum humanarum ( ex  
quibus virtus creetur ) salutant . Sed  
sufficit unum principium prox-  
imum & principale , nimirum li-  
bera in agendo voluntas , vel libe-  
rum arbitrium : ( hoc menis nor-  
mam ad quod se conformat , supponit )  
~~humana enim actiones dicuntur , non~~  
~~nisi~~

nisi qua in hominis liberâ sunt potestate.

Actio invita est cuius principium aliunde provenit. Estq; violentia vel imprudens. Violenta est cuius cauſſa externa est & potens. Estq; vel absolute violenta, vel secundum quid, ut sit quasi mixta & media inter voluntariam & invitam, quando nimis res per se mala eligenda non videatur, respectu tamen circumstantiarum bona & eligenda putatur; ut cum mercator naufragium metuens in mare pro celosum merces thende vite gratia eycit.

Ex hac Philosophi distinctione actionis in voluntariam, invitam & medianam, discrimen constituunt inter velle, nolle, & non velle.

Imprudens est, cum agens I. agit per

per ignorantiam circumstantiarum.  
2. Et animo simplici fraudis experto.  
3. Post delictum cognitum ducitur pœnitentia. Atq; actio telis meretur veniam & excusationem, cum fiat per ignorantiam. Sed sciendum hic. i Non idem esse per ignorantiam agere, & esse ignorantem. Illud dicitur: cum ignorantia simpliciter est causa princeps totius actionis, adeò ut nisi adesset, agens non ageret. Ut si Groenlandus aliquis vim vini ignorans nimio potu vini inebriaretur. Et ura agens veniam dignus est. Hoc: quando ignorantia non est causa princeps male actionis, sed aliud quod ignorantiam induxit. Ut si quis ebrius commitat furtum, homicidium &c. que sobrius fortè non patrasset. Hac actio non meretur excusationem, cum agens ignorantiam sponie per nimium potum accessiverit.

Enim

II. Aliam esse ignorantiam juris seu universalem, aliam facti seu particularem vel rerum singularium.

Illa est cum quis ignorat quod jure scire debet; ut quid justum vel in-justum, eligendum vel fugiendum, que leges bujus vel illius loci. Hic agens excusatione haut est dignus, sed punitur ac si sciens peccasset.

Hec (que veniam meretur) est cum ignorantur circumstantiae quædam singulares facti, que ante actionem prævideri aut præcaverti non potuerunt; omnes verò simul ignorari, nisi agens insanus esse. Suntque Philosopho 8. Finis, rei ipsius quæ agitur, persone, objec-ti, loci, temporis, instrumenti, modi a-gendi.

Consultatio seu Deliberatio est mediorum diligens investiga-tio,

tio, per quae in agendo ad finem propositum peruenit.

Hujus objectum ergo non est finis, sed media ad finem ordinata, in negotijs 1. dubijs & incertis 2. Quæ nostræ intersunt. 3. In nostra potestate quæ sunt.

Ante consultationem vel circa principium preconciendus finis certus, inq; consilium adhibendi viri boni prudenter, amici:

In consultatione ipsa vel circa medium, querenda media ad finem ducentia, videndumq; multis an paucis opus sit; An sint licita, facilia, que meliora, an soli rem expedire queamus, an assumenti socij: qui amici sint & fideles.

Circa finem consultationis videndum an negotium ita perfici queat, vel non. Si non: mature desistendum. Si potest: mature res aggredienda: ne periculum sit in mora. Interim & nimia fe-

lina;

ſinatio fugiend: , unde illud: festina  
lente.

Electio est appetitio præme-  
ditata eorum quæ à nobis fieri  
poſſent. Velut Aristoteles: Spont-  
aneum prius deliberatum. Sumitur  
hic Electio non pro cupiditate, que et-  
jam brutis competit, & circa jucundū  
vel molestum versatur, non circa ho-  
nestum vel in honestum, utile vel inu-  
tile; nec pro quovis appetitu: Ita enim  
finis, media objecta sunt Electio-  
nis. Hic vero electio est mediorum tan-  
cum, non finis; instar deliberationis,  
qua cum in dissolubiliter cobaret. Hinc  
Aristoteli electio à voluntate distin-  
guitur, quod illa sit mediorum, hac  
finis.

Differt à consultatione Electio. 1. Sub-  
jecto: illa est magis facultatis cogno-  
ſentis; hec appetentis. 2. Objecto: illa  
est rerum incertarum & dubiarum,  
hac

Hac certarum, ob præcedentem consul-  
tationem. 3. Ideo tempore illa præcedit,  
hac sequitur.

Voluntas est boni vel veri vel  
apparentis cum ratione appetitio.  
Objectum ergo est bonum; cum ma-  
lum quā malum non appetatur.

Liberum arbitrium est modus,  
quo voluntas aliquid pro placito  
vult vel non vult, secundūm in-  
tellectus judicium.

Est ergo aliquid voluntatis (quæ  
intellectus judicium semper præsuppo-  
nit) & ejus quidem modus, cùm hoc  
modo, nempē liberē, voluntas aliquid  
appetat.

Liberum hīc intellige, quod in u-  
tramq; partem inclinare potest; Arbi-  
trium, pro voluntatis placito.

Esse autem voluntatem nostram li-  
beram in externis & civilibus negotijs  
de Spiritualibus enim hic alienū qua-  
rere)

B

rere)

rere) certum est 1. Experientia. Nam  
possimus varia agere vel non agere. 2.  
Ex mundi perfectione, quæ continet no-  
tantum res necessarias, sed etiam eas  
in quibus libertas est & contingentia.  
3. Quia libertas est modus voluntatis  
inseparabilis, quam qui tollit, ipsam  
tollit voluntatem, adeoq; ipsam natu-  
ram humanam. 4. Alias frustra essent  
leges, monitiones, objurgationes, pre-  
ces, propositum, deliberatio, institutio  
præriorum & pœnarū distributio &c.

C A P. IV.

De affectibus in genere.

Hucusq; de fine & efficiente virtu-  
tum. Sequitur materia vel ob-  
jectum virtutis moralis, nimirum  
affectus aliquis jucundus vel tristis  
quem Aristoteles per voluptatem &  
dolorem nonnunquam inculcat, quan-  
do circa ea virtutem occupari conten-  
dit. Quivis enim in se experitur vin-

ma

magnam affectuum horumq; sive appetitus cum recta ratione pugnam, ut saepe mente & vitâ privent hominem. Itaq; ad affectus moderandos & medicandos doctrina morelis precepta tradit.

Nontamen eadem est pugna recte rationis & affectuum in homine, cum lucta carnis & spiritus, de qua scriptura: nam per carnem reluctantem, non tantum vis appetens intelligenda, sed ipsa etiam ratio, quæ in spiritualibus Spiritui repugnat, inimicitia est adversus Deum, nec sapit quæ sunt Dei, nisi domita & captivata.

Est autem affectus passio ob motum cordis à noticia objecti boni, quod prosequitur vel mali, quod fugit, excitatum.

Definitum alias perpessio vel perturbatio animi dicitur, quæ vox tamen malis affectibus magis competit. Agit

B 2

au-

„autem Ethicus de affectibus practicè  
„et virtutis gratia: Physicus speculati-  
„vè, prout sunt qualitates.

Genus est passio vel patibilis quali-  
tas. Haec enim duæ differunt tantum  
secundum magis & minus. Per appeti-  
tum non definitur; quia affectus dici-  
tur quatenus ab objecto pendet; appe-  
titus, quatenus à facultatibus.

Subiectum remotum est anima  
perfectum. Proximum est Cor. Nam  
1. Nimij affectus vitæ vim inferunt  
2. Pulsus dat signum affectus in cordi  
latentis. 3. In appetitus conatibus &  
motibus, non tantum est anime vis ap-  
petens, sed quia in consensum cor tra-  
bitur, ejus adeoq; corporis totius mu-  
tatio conjuncta est; ut ad bonum obje-  
ctum cor spiritus extrorsum fundend  
se dilatet; ad malum è contra se con-  
stringat, spiritibus intro se recipien-  
tibus.

Obj

Objectum est bonum vel ma-  
lum, & utrumq; vel verum vel ap-  
parens.

Causa est objecti cognitio: nam  
ignoti nulla cupido.

Dividuntur affectus 1. Alij sunt  
objecti boni, juvantes naturam; ut  
Amor, desiderium, spes, leticia. Alij  
mali destruentes naturam: ut odium,  
ira, metus, tristitia.

Ad hæc summa affectuum genera o-  
mnes alijs affectus facile revocari pos-  
sunt; ut benivolentia, misericordia, pu-  
dor, invidia, superbia, desperatio, &c.

2. Alij sunt simplices, ut leticia,  
tristitia, metus &c. Alij mixti, ut ira  
ex tristitia & spe ulciscendi ubi duplex  
quasi & contrarius est cordis motus:  
Zelotypia ex amore & ira. Envy &  
uania ex odio & gaudio &c.

3. Alij sunt lenes, Gracis ηδη; alijs  
vehementes, Gracis μαζη.

B 3

4. Alij

4. Alij naturā boni, ut benivolentia & misericordia. Alij naturā mali, ut odium, invidia, superbia &c. Alij medijs, ut amor, latititia, spes, ira, tristitia, metus &c.

5. Alij affectuosí seu affectionales, alijs actuosí. Illos vocant inclinaciones vel propensiones ad motum, ut iracundiam (ad irascendum.) Hos, ipsos motus excitatos: ut iram.

### CAP. V.

#### De Amore & Desiderio, itimq; de Amicitia.

A Mor est affectus, quo animus bonum amatum sibi aduniri cupit, & unum quasi cum co fieri.

Differt à pietate, quæ in bruta non cadit, estq; in superiores, ut Deum, parentes, patriam, &c.

Ad dilectionem: que non tantum est in  
ap-

appetitu ut amor, sed in ipsa voluntate  
cum electione prævia.

Ab amicitia: quæ est mutuus amor  
officijs confirmatus.

A charitate: quæ prædicta omnia  
significare potest, & addere quandam  
amoris perfectionem.

A desiderio: quod est appetitio boni  
absentis; amor vero præsentis.

Objectum & principalis causa,  
Amoris est bonum cognitum & si-  
militudinem habens cum amante.

Causa accidentales sunt. 1. Convi-  
ctus & consuetudo. 2. Vestitus, cultus,  
apparatus &c. 3. Philtra & beneficia,  
qua turpem illicitumq; amorement.

Vires amoris sunt potentissima, ut  
ei seu victori omnia cedant. Cæcus di-  
citur effectivè; nam pulchra in re ama-  
ta nimis extollit, vitia vero vel non vi-  
det, vel extenuat.

Effecta ante acquisitionem obje-  
B 4      cti

*Iti & rei amatae, in infinitis sunt mutationes morum & corporis. Post: unio amantū & amati, ut affectu duo fiant unum, & unum quasi dimidium alterius.*

*Remedia amoris turpis moralis sunt: 1. Principijs obstare. 2. Fugere occasiones. 3. Temperanter vivere. 4. Orare & laborare, &c.*

*Commode hic agemus de Amicitia. Nam 1. Est amor, & quidem mutuus. 2. Philosophus eam affectibus annumerat, & in libris prioribus Ethicis pertractat, licet ad calcem eam etiam exponat. 3. Est virtutis quidam fructus principalis & effectus praeceps; ut vel hoc nomine in parte hac generali locum sortiatur. Non vero ipsa virtus est (etiam si cognationem cum virtute habeat) Nam 1. Amicitia non est in nostra potestate vel electione. 2. Est paucis adstricta secus quam virtus.*

tus. 3. *Est in bonis externis.* 4. *Virtutem moralem præsupponit.*

*Est autem amicitia amor mutuus & conspicuus inter bonos & virtutis amantes ex honesti cognitione consurgens, ad vitæ honestæ conjunctionem perducens.*

*Cum quâ definitione convenit illa Aristotelis: Amicitia est benevolentia in mutua affectione, minimè latens seu occulta.*

*Definitum ab amando, ut amor, dictum, Græcè φιλία, quæ vox apud Aristotelem nonnunquam pro humanitate seu comitate usurpatur; apud alios non raro pro quovis amore.*

*Genus loco formæ positum, est Amor vel benevolentia. Maximè enim ex animo estimatur Amicitia. Reliquæ loco differentie ponuntur. 1. Est mutuus; si enim esset absq; redamatione,*

B 5

odi-

odum recipere, quod absurdum. 2.  
Conspicuus. 3. Inter homines vir-  
tutes præditos. Est subjectum. Ef-  
ficiens enim & fundamentum Amici-  
tiae virtus est, absq; qua nulla vera  
virtus. Ultima definitionis verba fi-  
nalem causam continent. Excludun-  
tur ergo ab amicitia propriè dicta, ma-  
li & improbi, bruta, res inanimatæ &c.  
in quas virtus non cadit.

Adjuncta Amicitiae sunt Be-  
nivolentia, concordia, beneficen-  
tia.

Causæ sunt: Natura, conversatio  
convictus & consuetudo, propinquitas  
& cognatio: maximè verò similitudo  
& equalitas, etatis, ingenij, studiorum,  
morum, virtutis &c. Circa conversa-  
tionem sciendum eam in Amicitia ma-  
ximè expeti; locorum tamen interval-  
la non simpliciter dissolvere Amiciti-  
am, sed labefactare, habitum non tolle-  
re

re sed operationem. Secundariae sunt:  
utilitas, voluptas, bonorum affluentia  
vel indigentia, societas honorum, re-  
rum adversarum &c.

Utilitates infinitae sunt in utraque  
fortuna. Vnde Cicero: Qui amicitiam,  
de mundo tollit, Solem è mundo aufer-,  
re uidetur.

Oppositum generale est inimici-  
tia, In specie defectus est αριστερηνία seu  
μισανθροπία cuius superior gradus est  
odium. Excessus παραρριθία, nimius,  
cæcus & perversus amor: quo refertur  
Adulatio seu amicitia fucata.

Dividitur amicitia. 1. Ratio-  
ne objecti, quod honestum, utile vel ju-  
cundum. Est enim Amicitia vel per-  
fecta qua honesta: vel imperfecta  
& per accidens (quā amatur amicus  
non sui ipsius gratiā, sed quia nobis vel  
utilis vel jucundus) ut jucunda, quam  
maxime sectantur juvenes voluptati-  
bus

bus dediti; & utilis, quam senes lucro  
inhiantes: ad quam etiam hospitalem  
Amicitiam referunt.

Perfecta autem rara admodum  
est, ut vix pauca paria Amicorum rep-  
perias in sacris & prophanis: estque  
tantum inter paucos admodum ut  
duos vel paullo plures, testante 1. Ex-  
perienciâ. 2. Raritate bonorum homi-  
num. 3. Negotiorum singulis incum-  
bentium diversitate. Et quid faceres  
hoc amico lugente, illo gaudente?

II. Ratione subjecti, vel est æqua-  
litatis, inter homines ejusdem digni-  
tatis, ut fratres, sodales &c. vel inæ-  
qualitatis seu disquiparantiae, utilo-  
quuntur, ut inter Patrem & Filium,  
maritum & uxorem, magistratum &  
subditum &c. In hoc inæquali amici-  
tiae genere est æqualitas secundum pro-  
portionem Geometricam. Quo verò  
major servatur in amicitia æqualitas

Arib-

Arithmetica, eò illa firmior. De hac  
proportione infra in Cap. de justicia.

III. Ratione formæ seu communio-  
nis, est publica vel privata. Publica  
seu politica reperitur in varijs rerum-  
pub. formis, in Basilia, Aristocratia,  
Democratia. Privata vel est et aequalis,  
inter alienos temporis successu coale-  
scens ob similitudinem morum, etatis,  
studiorum &c. Vel Quotidie, que i. pa-  
rentum inter parentes & liberos. Est  
verò parentum in liberos amor inten-  
sior, quam horum in illos. 1. Quia pa-  
rentes diutius amarunt liberos. 2. Ma-  
gis parentibus constat de liberis, quam  
bis de illis. 3. Quia benefactoris amor  
major est in beneficiariis, quam hujus  
in illum, cum beneficiarius totus quasi  
sit benefactoris: quivis autem suum  
quod est, amat impensis. II. Quotidie,  
per conjugium contracta, vel prima-  
ria, ut inter maritum & uxorem, vel  
se-

secundaria, inter affines. 3. Adeq[ua]tio[n]is,  
fratrum & sororum. 4. Suyg[ra]m[us] in-  
ter sanguine junctos, cognatos, patrue-  
les, consobrinos &c.

CAP. VI.

De odio & ira, spe & metu, lati-  
tia & tristitia.

**O**dium est affectus amovendi  
objectum. Opponitur amori, ex  
cujus explicatione idcirco intelligitur.  
Differt ab invidia. 1. Quia hæc solius  
hominis est, odium etiam brutorum.  
2. Hæc est ex alterius rebus secundis  
invidenti non nocentibus: illud ex eo  
quod noxiūm.

Causæ odij sunt. 1. Naturæ proprie-  
tas non facile explicabilis, ut inter lu-  
pū & ovem. 2. Ab amore sui. 3. Arē me-  
ritò averanda. 4. Ex animi offensione.

Remedia sunt; qualia contra iram.

Huc referantur contemptus, inimici-  
tia, &c.

Con-

Contemtus est affectus ex nimia ~~Philantropia~~ ortus, quo quis alium se putat objectorem.

Remedia. 1. Respicienda propria vita. 2. Scriptura passim contemtum prohibet.

Ira est affectus mixtus ex sanguinis & spiritus circa cor accensione, quo ulcisci & punire libet eum, qui injuria læsisse videntur.

Quatenus est affectus, materia est mansuetudinus; ut habitus ex multis actionibus; est habitus vitiosus vel iracundia.

Dicitur affectus mixtus; Nam duplex adest cordis motus, ut objectum duplex: videlicet malum praesens movens tristiam, & objectum desiderabile movens cupiditatem ulciscendi & puniendi.

Irae species sunt. 1. Levis animi

CON-

concitatio & furor brevis. 2. Furor major ex naturæ perversitate. 3. Furor maximus vel acerbitas (ut in Nerone, Ajace, &c.) ex qua sèpè morbi graves.

Remedia. 1. Vindictam in aliud tempus differre. 2. Rebus leviculis non offendere. 3. Deo vindictam relinquere. 4. Cogitare nos ipsos sèpè labi & errare.

Spes est affectus simplex, quo dum animus bonum futurum appetit, cor se dilatat, & ad illud recipiendum se quasi præparat.

Dicitur bonum futurum; (Nam gaudium est presentis boni) quod sit possibile, nec non arduum; nam leviculum facile habendum, non speramus.

Metus seu timor est affectus simplex mali futuri (hoc objectum.)

Causæ sunt: Dei ira, eorum offensiones quæ lèdere possunt, morbi, pestis, Amisso libertatis, religionis, conjugis, opum

opum &c. Fulmina, terræ motus, prodigia &c.

Effecta. 1. In animo perturbatio cogitationum. 2. In corpore pallor, horror, angustia, pilorum rigor.

Remedia. 1. Æstimare pericula secundum circumstantias. 2. Præmeditari pericula, ut minus noceant. 3. Exempla aliorum similia perpendere. 4. Sperare meliora &c.

Timori opponuntur: Securitas, fiducia, & audacia. Securitas, cum non perpendunt mal' i magnitudinem. Fiducia est animi confirmatio in periculis. Audacia, cum temere ruunt objecta pellenda, vel consequenda &c. Ideoq; raro cum successu.

Lætitia est affectus, quo ob bonum præsens vel præteritum (objectum est) cor dilatatur & spiritus diffundit. Ideo ex moderata læticia corpus moderatè calefit & hu-

me-

metatur, vires q̄ omnes fiunt vegetiores, ex immoderata s̄ep̄ mors subita.

Estq; vel honesta, vel turpis & illicta (pro ratione objecti) remedia extensas instar amoris.

Tristitia est affectus, quo ob malum præsens vel præteritum cor coarctatur.

Species ejus sunt: Misericordia, quæ est de malo alieno. Invidia, de bono alieno. Angustia vel anxietas; cum spes non est refugij. Acedia, quasi vocem amputans prænimia tristitia.

Effecta sunt nocumenta animi & corporis.

Remedia 1. Cogitare de conditione humana adversitatibus exposita. 2. Ideoq; contemnere. 3. Alijs delectari & a- vocari. 4. Amicos habere compatiētes.

### CAP. VII.

De definitione virtutis, itimq; justicie universalis. Ha-

**H**actenus de tribus causis virtutis prioribus. Sequitur forma & definitio virtutis moralis evisceranda.

Virtus est habitus electivus in mediocritate consistens, quoad nos definita, ratione viri prudentis.

Definitum Ciceroni à viro dicitur.  
Genus est habitus. Est enim virtus suā formalī & intrinsecā ratione habitus bonus & electivus vel in electione consistens, ut distingvatur ab intellectualibus virtutibus, ab habitibus corporis, ab actionibus naturalibus, coæctis, fortuitis, temerarijs. Ubi autem electio, ibi libertas & consultatio: quæ in voluntate sedem habent. Voluntas ergo virtutis est subiectum vel materia in qua.

Mediocritas formam virtutis potissimum constituit. Virtus enim in medio consistit inter excessum & deficitum

ctum ceu vitia, v.g. fortitudo inter  
audaciam & timiditatem; liberalitas  
inter profusionem & avaritiam.

Mediocritatem consequendi tria  
præcepta dat Aristoteles. 1. Caven-  
dum & magis recedendum ab eo ex-  
tremo quod medio magis adversatur,  
& declinandum ad id quod medio est  
propinquius. 2. A vitijs ad quænatu-  
râ sumus proniores magis abstinentiū,  
& in contraria nitendum. 3. In omni  
actione cavenda est voluptas, rationi  
scilicet inimica.

Dicitur præterea in definitione,  
quo ad nos sicut vir prudens eum  
definit. Observandum enim in vir-  
tute medium personæ, rationis vel Geo-  
metricum accommodatum cuiusq; per-  
sonæ pro ratione circumstantiarum, lo-  
ci, temporis &c. quæ cum varient in  
actionibus, non nisi vir prudens depre-  
hendet medium longo usu doctus quid  
sint-

singulis personis & circumstantijs con-  
veniat.

Justitia universalis tantum dif-  
fert à virtute morali, quod hæc refe-  
ratur magis ad habentem, & dicatur  
ut est merus habitus voluntatem vel  
appetitum in habente perficiens; illa,  
magis ad alios se extendat, & ad bo-  
num publicum conferat, & non tantum  
privatum sit habentis bonum.

Est autem justitia universalis  
quâ quis justè se habet circa bo-  
num commune & publicum, &  
omnibus legibus obedientiam  
præstat, ut ex earum præscripto  
omnes alias virtutes colat.

Aristoteli etiam legalis dicitur (quia  
leges eam præcipue intendunt) perfe-  
cta, optima, pulcherrima, latè paten-  
tissima (quia reliquas virtutes sub se  
complectitur) virum optimum effi-  
ciens &c.

Obje-

Objectum est jus vel iustum, vel  
omnes virtutum actiones, quæ quate-  
nus legibus mandantur, dicuntur po-  
tiùs justæ, quām fortæ, liberales &c.

Oppositum est injustitia uni-  
versalis, cum non præstatur legibus  
obedientia, unde turbatur humana so-  
cietas: & adversantur justitiae univer-  
sali omnium virtutum moralium ex-  
rema, quatenus faciunt ad bonum pu-  
blicum aliquo modo minuendum. Vn-  
de justitia universalis potest esse in u-  
no aliquo subjecto, cum bonum bono  
non contrarietur. At injustitia univer-  
salis non poteſt ſimul & ſemel uni ſub-  
jecto in effe, cum multiplex ſit moralē  
vitium, & unum alteri contrarium,  
ut Audacia & timiditas.

### CAP. VIII.

De Divisione virtutis moralis.

**N**on esse unicam tantum virtutem  
(unitate specificâ) sed plures, patet  
con-

contra Stoicos. 1. Quia quidam magis ad unam quam aliam virtutem inclinant. 2. Aliæ ad aliam animi facultatem referuntur. 3. Distinctos affectus moderantur vel ad mediocritatem reducunt. 4. Differunt externis objectis, terrificis, voluptatibus, honoribus &c.

Cicero in officijs quatuor cardinales & primarias virtutes recenset: Prudentiam, justitiam, fortitudinem, & temperantiam. Sed miscet virtutem intellectualē cum moralibus.

Moralis autem virtus commode dividi potest secundum facultates irascibilem & concupiscibilem. In concupiscibili versatur virtus vel circa voluptates corporis, quas moderatur temperantia, vel voluptatum instrumenta. Instrumenta illa sunt divitiae & honores. Circa divitias aequi-rendas versatur justitia suum cuique tribuens; circa erogandas mediocres

Libe-

Liberalitas, magnas Magnificen-  
tia. Circa honores mediocres versatur  
Modestia, circa magnos Magnani-  
mitas. In irascibili que continentur  
virtutes, versantur circa jocosa vel se-  
ria. In serijs molestis timorem cohibet  
fortitudo, iram Mansuetudo. In  
serijs jucundis peragendis praeest hu-  
manitas seu comitas, referendis veri-  
tas praeest. In jocosis mediocritatem,  
servare jubet Urbanitas.

In his justitia est utilissima & pre-  
stantissima, quippe absq; qua nulla do-  
mus, civitas aut gens conservari po-  
test, & ad quam aliae virtutes videntur  
quodammodo posse referri. Postremæ  
vero & dicuntur Homilitice, quia plu-  
rimum conferunt ad civilem conver-  
sationem, que consistit in dictis & fa-  
ctis, & animos hominum conjungunt.  
Et licet reliqua virtutes interna ma-  
gis respiciant, & actiones graviores

ma-

magisq; reales, adeoq; sint eminentiores; tamen non ideo negandum has postremas esse virtutes. Cū i. Participent de definitione virtutis. 2. Versentur inter duo extrema. 3. Profluant ex voluntate, consultatione, p̄æelectione &c.

### CAP. IX.

De gradibus virtutum moralium, vel de perfectione & imperfectione  
earundem.

In uno subjecto tres sunt virtutū moralium gradus & respectus. 1. Est incipientium vel in gradu continentie, quando affectus pravi & cupiditates inordinate, recte rationis imperio subjiciuntur invitè. 2. Proficientium vel in gradu temperantie, quando magis repressae sunt & pacatae passiones, nec ita vehementes. 3. Perfectorum & herorum, cum ita cobilientur affectus, ut vix aut rariissimè se rationi opponant. Et hæc sunt tria illa que in moribus ex-

C peten-

petenda docet Aristoteles. Scilicet: virtus imperfecta seu incipiens, virtus moralis, & virtus heroica, quæ virtutum est perfectio.

Tria verò econtra fugienda monet idem: Incontinentiam, vitium morale, & feritatem seu immanitatem.

Virtutem prout medio se habet modo, huc uigil in genere consideravimus; superest ut pariter in genere eam consideremus secundum imperfectionem & perfectionem. Primo ergo accedamus semivirtutes dictas, seu virtutes imperfectas.

Virtus moralis imperfecta est via vel dispositio ad ipsam virtutem perfectam. Vel: Est habitus elec-  
tivus imperfectus, appetitu reluctan-  
tem & indomitam rationi subiiciens.  
Differt ergo à perfecta virtute nō spe-  
cie, sed gradu, ut dispositio ab habitu.

Hujus duæ species Philosopho:  
Con-

Continentia & Tolerantia. Illa,  
circa voluptatem, hæc circa dolorem  
versatur, sed omnis generis sensuum,  
non tantum circa gustus & tactus, ut  
temperantia.

Deinde illa concupiscibilem appeti-  
tum dirigit, hæc irascibilem; ut ideo ad  
hæc duo quasi summa capita, reliquæ  
imperfectæ virtutis species (quæ tot sunt  
quot perfectæ) nominibus proprijs &  
convenientibus carètes, referri queant.

Virtus heroica est eminentia,  
& splendor virtutum moralium,  
(principiæ & in his fortitudinis & ma-  
gnanimitatis, quarum splendor vulgi  
oculos magis percellit; interim & in in-  
tellectualibus virtutibus excellentes,  
heroës sunt; & in reliquis moralibus)  
earum principiæ quæ majori cum diffi-  
cultate conjunctæ sunt, quæq; divinum  
aliquem afflatum exposcere viden-  
tur, prater reliquias efficientes vir-

C 2                    tutum

tutum moralium, in quibus convenit  
heroica cum moralibus, uti & genere,  
subjecto, objecto &c.

Differunt n. à moralibus tantum secun-  
dum magis & minus, vel perfectionem  
& imperfectionem, id est diversos gradus.

Hinc tot sunt species heroicæ, quot  
sunt moralium virtutum; cum in qua-  
libet virtute reperiatur splendor & e-  
minentia. Datur enim fortitudo heroi-  
ca, temperantia heroica &c.

Et cum nulli sit præclusa virtus, in  
fæminis utiq; etiam esse potest virtus  
heroica, quæ apparuit in Rachab, De-  
bora, Joel, & Judith, atq; inter propheta-  
nas in Semiramide & Margareta Da-  
norum olim regina, quæ regem Svecie  
in bello captivum duxit.

Heroës ergo sunt viri illustres  
per excellentem virtutem supra-  
humanam conditionem collocatam, per  
quam olim cœpit nobilitas. Nobili-

bilitas enim cum virtute heroica coincidit. Et haec est propria & Philosophica nobilitatis acceptio, cum impetratur artis vel Martis beneficio. Alioquin impropriè, abusivè & populariter sumitur. 1. Pro ea quæ in divitijs & bonis fortunæ reponitur: que tamen nobilitatem illustrare & ornare, non verò dare possunt, cum sint bona mobilia, mutabilia & inconstantia. 2. Pro ea quæ in generis & profapiæ splendore collocatur, est q̄. naturalis & congenita. At hoc bonum est non proprium sed alienum: nec raro ex illustri stirpe progeniati degenerant: Vnde illud: Heroum filij noxæ. Et vice versa ex vilissima & obscurissima familia multi præclaris ac nobiles orti.

### CAP. X.

#### De oppositis virtutis moralis & Heroicæ.

Contrariorum eadem est scientia,  
C 3 teste

teste Aristotele. Quare in Ethicis non tantum de virtutibus agendum, sed etiam de vitijs & extremis. Et nunc de his in genere agemus, ut hactenus de ijs genericè diximus. Nec non de heroicæ virtutis oppositis. Semivirtutum opposita cum specialia sint; juxta species Semivirtutum, de ijs in parte propria tractandum.

Vitium est excessus vel defectus virtutis in medio consistens inter hæc duo. Ut liberalitas medium est vel virtus, avaritia defectus, profusio excessus.

Vitij vel mali moralis causæ, Theologicè respondendo, sunt Diabolus & perversa hominis voluntas. Philosophicè; defectus rationis & nimius amor sensuū, eorumq; quæ sensibus sunt grata, qui rationem obfuscat & appetitui subiicit. Nam si appetitum respiciamus, homo magis pronus est ad vitia quippe sen-

sensibus gratiore. Si rationem, magis  
ad virtutes (non spirituales, sed mora-  
les) ut enim se habet intellectus ad sci-  
entiam: sic voluntas ad virtutem. At  
omnes naturâ desideramus scire.

Malum ergo morale cum virtuti  
bellum indixerit, nequaquam est fa-  
ciendum, ut eveniat bonum, (bo-  
num enim ex malo precedente ortum,  
bonum esse definit.) At malum aliquod  
Physicum & leve (ut corporis morbum  
vel fæditatem) facere licet ut eveniat  
præstantius bonum. Ut si quis cum Zo-  
pyro faciem vulneret, & ad hostes fu-  
giens quasi à suis lœsus, eorum consilia  
in patriæ gratiam exploret.

Heroicæ virtuti opponitur in-  
defectu ignavia & ineptitudo ad  
omnem virtutis impetum. In excessu  
feritas seu bestialitas, quæ ex magni-  
tudine vitij vel eminentia, vitiosi ha-  
bitus oritur. Est enim vitium sum-

C 4                          mūm

mum omnem rationis usum excludens, hominemq; infra humana conditionem deprimens, & quasi in ferinam transferens.

Differt à vitiis tantum secundum magis & minus, & tot species habet, quod sunt vicia moralibus virtutibus opposita. Ut alia sit feritas opposita fortitudini, qualis in Nerone, alia liberalitati, temperantiae &c. Omnes tamen ad tres principales formas referuntur: Prophanitatem, immanitatem, & tyrannicam impietatem. Hac pietatem erga patriam pervertit: Illa charitate erga proximum hominem exuit: ista à Deo & divinis avocat.

---

## PARTIS SPECIALIS

### CAP. I.

De justitia in genere, & de distributiva in specie.

PREmittitur hæc tanquam moralium vir-

*virtutū Regina, cū alias ordo sit arbitrius, nec referat, quo quæq; loco trādatur; cum omnes sint virtutis species.*

*Est autem justitia virtus moralis, quā homines apti sunt ad agendum ea quæ justa sunt, eademq; etiam agunt & volunt. Vel: est virtus unicuique suum tribuens, alienum non vendicans, utilitatem propriam negligens, ut communem aequitatem custodiat.*

*Definitum dicitur à jure objecto suo, quod sit juris status, vel quod in ea ius sistatur. Ius verò à jubendo dicitur, quasi iussum. Differentia primæ definitionis insinuat. 1. Facultatem justa agendi 2. Actionem. Nam virtutis laus omnis in actione consistit, ut ait Cic. 3. Voluntatē, ex qua proficiuntur, non ex affectu aut perturbatione. Unde & Cis definitur justitia constans & perpetua voluntas suum cuiq; ius tribuendi.*

C 5

Ob-

Objectum est jus vel justum & rectum. Oppositum est injustitia, quo nomine continentur duo vitia: nimium vel parū tribuere sibi aut alteri.

Dividitur justitia in universalem & particularem.

De universalis dictum parte communi Cap. 7.

Particularis, quæ & moralis dicitur, est virtus in rerum externarum distributione & commutatione sita.

Objectum sunt bona externa & fortunæ, ut opes & honores. Circa hos præcipue versatur distributiva: magis circa eas commutativa.

Dividitur enim particularis in distributivam & commutativam.

Distributiva est justitia particularis præmia & poenas justo modo distribuens. Vel: est quæ in distributione bonorum & malorum

lorum extēnorū proportionē servat  
Geometricā, id est rationē habet digni-  
tatis personarum & equalitatis rerum,  
ut unicuiqe pro merito suum tribuatur.  
Quod stabile est fundamen Reipub.

Oppositum est iustitia illa, quā  
præmia & pœnae non justo distribuun-  
tur modo. Excessus dici potest tyran-  
nis pœnas nimis exasperans. Defectus  
Socordia, neque dignis præmia distribu-  
ens, neque delinquentibus pœnam.

Objectum sunt 1. Personæ v. g. pu-  
blicis plus tribuendum. 2. Bona & ma-,,  
la externa, id est præmia & pœnae, ut  
honores, dignitates, officia, pecuniæ; la-  
bores, castigationes, supplicia &c.

Hæc distributiva alia est remun-  
rativa, quæ præmia; alia punitiva,  
quæ pœnas justè distribuit.

In hac iustitiae specie servatur pro-,,  
portio Geometrica. Hæc sicut in Mathe-,,  
maticis neglecta equalitate differen-,,  
tia-

tiarum servat aequalitatem proportionis: ita in Ethicis non spectat nudè & absolutè rerum aequalitatem, sed cum discrimine circumstantiarum atq; personarum quibus aliquid tribuendum, & rerum tribuendarum respectu: Servat enim aequalitatem non rei ad rem (ut commutativa quæ servat Arithmeticam proportionem secundū aequalē quantitatis excessum, ut tantum quis reponat, quantum accepit, absq; discrimine status & dignitatis in personis) sed rei ad personam. v. g. in bello duci plus dandum quam militi &c.

Ad pœnam refertur à nonnullis ius talionis, quod est simplex vel proportionale. Illud Pythagoricum est, quando simpliciter tale vel idem redditur, quale acceptum: quod in nulla specie particularis justitiae locum habet. Proportionale vel analogicum est compensatio bonorum & malorum facta

et proportionaliter. Bonorum dicitur  
gratitudo; malorum vindicta. Et  
haec lex talionis in Repub. est necessaria.

CAP. II.

De justitia commutativa, ubi simul  
de furto & usura.

Commutativa est justitia parti-  
cularis, quæ in contractibus,  
& rerum permutatione propor-  
tionem servat Arithmeticam, id  
est, posthabito personarum respectu, rei  
servat equalitatem, ut suum unicuique  
tribuatur, & neutra pars defraudetur.  
Vnde Correctiva etiam Aristoteli di-  
citur, quia omnem inæqualitatem cor-  
rigit, repositâ personarum dignitate,  
v. g. nobili, consuli, & rustico licet inæ-  
qualis honor tribuatur ratione justitiae  
distributivæ, non tamen in emendo vel  
vendendo, aliquid minori pretio datur  
huic magis quam illi.

Differ ergo à distributiva. 1. Pro-  
pot-

portione, uti dictum. 2. Subjecto vel personis quæ in distributiva sunt publicæ, hic privatæ.

Oppositum est injustitia, quâ vel justo minus pro rebus solvitur, vel iniquum pretium rebus imponitur. Itim si merces sint corruptæ, iniquæ mensurae, pondera.

Medium & mensura, per quam exercetur justitia commutativa est 1. Ex natura, ut est annona publica & non corrupta. Hinc occasio exercenda mercaturæ, cū non omnis ferat omnia tellus, adeo ut mercatura sit ex jure naturæ orta, & jure omnium gentium confirmata. 2. Ex instituto hominum, & est nummus, quo medium generalius & commodius nullum, cum non quisquis quavis annona indigeat.

Objectum sunt contractus, ut 1. Emissio & venditio, ubi notandum teneri venditores vitia occulta rei venden-

denda significare, ne defraudetur proximus. 2. Ut merx pretio aequetur, quod requirit justitia commutativa. 2. Nudus usus. 3. Usus fructus, ubi plus est commodi. 4. Commodatum, ubi restituitur commodatum in specie, vel, idem numero & qualitate. 5. Mutuum: ubi restituitur non idem numero, sed simile speciei & valore. 6. Locatio & conductio. 7. Depositum vel actio deponendi, ubi rem ad custodiendum traditam repetit deponens quando vult. 8. Pignus vel pignoris acceptio. 9. Sponsio seu fidejussio. 10. Promissio simplex absq; ante-cedente petitione promissionis. 11. Stipulatio, quæ fit præcedente petitione. 12. Transactio, vel concordia circa rem litigiosam. De quibus ubiq; Jcti.

~~Contractus a & mercaturæ Christiani~~ licitæ sunt & necessariæ ad politicae societatis conservationem. Licitæ: quia commendantur in scriptura pondus integrum,

grum, mercatura &c. & illos probant  
exempla sanctorum in utroque testa-  
mento: Imo in Mose certa præcepta con-  
tractuum politicorum sunt præscripta.  
Excessus est nimium lucrum:  
justum enim concessum est.

Defectus est damnū. Sub damno  
& lucro continentur furtum & usura,

Furtum est contrectatio & ab-  
latio fraudulenta rei alienæ invi-  
to domino, lucri gratia.

Definitū à furvo seu atro dictū; eò  
quod nocte atrā potissimū cōmittatur.

Genus actionem externam requirit.  
Theologicè a. furtum etiam est quod in  
animo concipitur. Per rem alienam  
intelligere i. Substantiam. 2. Qualita-  
tem, ut si detur vetus pro novo, dimi-  
dium pro integro. 3. Quantitatem, ut  
si est falsitas in numero, pondere, men-  
sura &c. 4 Commoditatem; si res non  
datur suo tempore & loco.

Finis

Finis est turpe & injustum lu-  
crum, cuius causâ, qui assentiuntur,  
operam & consilium &c. dant furibus,  
his annumerantur.

Dividitur 1. In manifestum &  
occultum. 2. In diuinum & no-  
turnum. Et hoc deterius. 3. Aliud est  
rei animatæ, aliud inanimatæ.  
Illud vel est plagium, & est hemi-  
num; vel abigeatus & est armento-  
rum abductio. Hoc vel est sacrile-  
gium spectantium ad cultum divi-  
num; vel furtum simplex, rerum  
simplicium & inanimatarum.

Pœna furti ratione delicti va-  
riant. In varijs nationibus est suspen-  
sio, ex jure ubiqꝫ recepto. Lex enim  
Mosaica licet eam pœnam non decer-  
nat, crescentibus tamen delictis creve-  
runt pœna. Unde & Salomonis tempo-  
re asperior pœna erat furti, quam se-  
cundum legem Mosaicam.

Et

Et licet per benignam juris interpretationem & misericordiam à pœna aliquando ordinaria liberentur, qui urgente summa fame & necessitatis tempore furati sunt; tamen hoc furtum nequam licitum est; fame enim potius moriendum pauperi quam furandum. Interim panem ei denegans homicida est. *Juxta illud: si non pavisti, occidisti.*

Usura est id quod alteri solvitur propter pecuniae debitæ vel rei concessæ usum. Estq; triplex: Lucratoria, punitoria, compensatoria.

Lucratoria illicita est & furto deterior, cum ob mutuationis officium pretium illegitimum exigitur. Dicitur fœnus quasi funus, vel vivi hominis sepultura & cruciatus.

Punitoria est quæ tamquam multa debitori irrogatur ab moram solvendi.

Compensatoria, est cum pro pecunia usu

usu justum pretium gratitudinis loco  
retribuitur, habitâ ratione equitatis  
& conscientiae. Hæc in quibusdam casis  
est licita. Ut 1. cum diviti mutuo  
dederis ad exercendas negotiationes,  
agros, ædes &c. comparandas; ne ipsi sit  
commodum, tibi damnum. 2. Cum pa-  
per pauperi dat mutuo, non ex abun-  
danti: ut dans merito ab accipiente in-  
dennis præstetur. Nam ita quis alteri  
proderit, nè sibi ipsi obfit. Charitas enim  
incipit à se ipso. Licitam verò aliquam  
esse usuram probatur & ex sacris Matt.  
25. & jure civili quod eam decernit. Il-  
licita autem est compensatoria, si di-  
ves mutuo dederit pauperi egenti &  
non inde lucranti. Ab hac passim scrip-  
tura abhorret & Christiana charitas.

### CAP. III.

#### De jure & injuria.

Ius est, quod recta ratio in usu  
mutuae societatis præscribit.

Di-

Dividitur Aristoteli in civile seu simpliciter dictum, & domesticum seu secundum similitudinem dictum.

Jurisconsulti dividunt in naturale, quod natura docuit omnia animalia, ut seipsum defendere, liberos amare &c. Gentium, quod ratio omnes gentes docuit (et hoc idem est cum iure naturali Aristotelico) ut Deum esse colendum, patriam defendendam &c. Et civile quod quisquam populus sibi constituit scriptum vel non scriptum, publicum vel privatum.

Civile (quod Aristoteli etiam sub se continet naturale) vel est naturale vel legitimum seu legale, quod iure consultis tantum civile.

Naturale est quod apud omnes homines rectae rationis beneficio utentes eandem vim habet, non ex hominum opinione aut instituto. Dicitur recte ratio-

tionis. Nam hac neglectâ non defuerunt scelerati populi, bestiales & quasi furiosi qui à jure recesserunt naturali: ut apud indos filij parentes senio confectos fustibus interficiebant.

Efficiens legis naturæ sunt notitiae principiorum practicorum & inde exstructarum conclusionum, quas Deus animis hominum ab initio impressit. Vnde hoc jus in scriptura dicitur jus Dei, veritas & patefactio Dei, opus legis inscriptū in cordib. in ipsa creatione.

Principia sunt axiomata per se nota & indemonstrabilia, naturâ nobis insita, & legum specialiorum semina: ut turpe est fugiendum, parentes honorandi, pactum servandum, quod tibi non vis fieri alteri nefeceris, suum cuique tribuendum, veritas colenda &c.

Conclusiones ex his ratione recta colligendæ sunt variæ, ut ex principio: justitia est colenda, concluditur;

Er-

Ergo non furandum, non occidendum  
&c. Ex principio: æqualitas est ser-  
vanda, concludis: Ergo pœna delicto  
debet respondere.

Juris naturalis species Ciceroni  
sunt n Religio, quæ Deo debetur. 2. Pie-  
tatis, quæ patriæ, parentibus, cognatis &c.  
3. Gratia, benemeritis. 4. Vindicatio  
injuriosis. 5. Observantia, superiori-  
bus autoritate &c. 6. Veritas omnibus.

Jus legale vel civile specialiter &  
Jus dictum, est quod ex hominum  
instituto autoritatem habet,  
omnes quibus fertur obligans.  
Hoc apud omnes non est idem, sed mu-  
tari potest, immò abrogari. Sanitum  
vel ex jure naturæ, vel ratione aliqua  
probabili, vel aliqua circumstantia ad  
salutem civium &c.

Finis est non tantum honestas, ut in  
lege naturæ; sed etiam utilitas.

Adjunctum est æquitas vel cor-  
rectio

rectio, quando jus ipsum ob generalitatem videtur deficere vel benigna juris interpretatio à judice prudenti. Æquitatis extrema sunt.<sup>q</sup>  
1. Malitiosa juris interpretatio, *J Ctis*, calumnia, cum legis verba in sensum, detorquentur alienum à mente legislatoris, 2. Strictum & sumnum jus, cum leges severè sine mitigatione (licet hanc circumstantia aliqua postulet) retinentur absq; prudentia, id est, absq; examine circumstantiarum, loci, temporis, personarum, mentis legislatoris &c. Et in hac significacione summi juris (non de statu juris perfecto & excellentissimo) verum est illud: sumnum jus, summa injuria.

Jus legale vel est non scriptum, approbatum longo consensu utentium, & ita imitatur legem; vel scriptum: ut lex, plebiscitum, senatus consultum, principum placitum seu constitutio, prætorum

torum edictum, responsum prudentum,  
recessus &c. de quibus jCtus. Utrumq;  
vel est publicum pro pluribus; vel pri-  
vatum pro qualibet civitate vel uni-  
versitate &c. Et dicitur jus municipa-  
le, statutum &c.

Jus domesticum est quod coli-  
tur inter unius domus membra;  
ut matrimoniale seu uxorium, inter  
maritum & uxorem: Herile seu do-  
minativum, inter Dominum & ser-  
vum. Paternum inter parentes &  
liberos &c.

Injuria opponitur juri, cuius est  
violatio. Estq; vel voluntaria vel  
invita. Illa propriè est injuria, cum  
invito preter meritum infertur dam-  
num à sciente & volente. Dicitur in-  
vito, nam volenti non fit injuria,  
vel volens non patitur injustum, mo-  
ndo habeat voluntatem integrum,  
absolutam, liberam & expressam.

At

At patitur nolens iustè, qui habet vobis  
luntatem 1. tacitam, non expressam, vobis  
g. qui volens patitur damnum leve ab  
inimico, ut magis ei noceat. 2. Non in-  
tegram, ut in martyribus. 3. Condicio-  
nalem, ut pauper egens dat diviti in-  
justam usuram. 4. Ligata, ut infirmus  
noxia petens si à quodam facile conces-  
sa habeat. Hæc vel est venialis quam  
homo committit per ignorantiam, vel  
non venialis, quam committit igno-  
ranter. Confer cap. 3. Ethic. General.  
Voluntaria est 1. Ex malitia & certo  
animi proposito. 2. Ex animi affectu &  
perturbatione: & hæc leviior est.

#### CAP. IV.

#### De Temperantia.

Temperantiae vox hic non generali-  
ter capitur pro quavis virtute, sed  
moralis servante in gula & venere me-  
diocritatem.

Est enim temperantia virtus  
D. mora-

moralis in appetendis vel fugiendis corporis voluptatibus quæ gustu & tactu percipiuntur, & ar- cendis doloribus, qui ex rei ju- cundæ privatione animo concipi possunt.

*Habebit itaq; vir temperans in ex- petendis & perfruendis voluptatibus rationem honestatis, quantitatis, vale- tudinis, existimationis, loci temporis, sumtuum &c. Et cum temperantia sit virtus, non erit temperans, qui à rebus nonnullis abstinet vel naturā, vel morbo, vel voto. Coactio enim in virtutibus non habet locum.*

Effecta temperantiae, in corpore sunt sanitas & pulcritudo; contra, in- temperantia variarum agritudinum, causa est, & mediocrum nutrix. In ani- mo, conservatio ingenij, judicij, memo- riae, alacritas ad exercendas virtutes.

*Excessus est intemperantia vitium frequentissimum.*

De-

Defectus, (qui rarissimus) est stupi-  
ditas omnes spernens etiam necessarias  
& honestas voluptates : ut in Origene,  
qui ad vitandam venerem seipsum ca-  
stravit ; & in Diogene , qui omnes mu-  
tieres de arboribus suspensas optavit.

Objectum externum Philosopho  
sunt voluptates (corporis, non omnes,  
sed tantum gustus & tactus ; & hu-  
jus præsertim) & dolores (ex accidenti,  
nam fortitudo per se circa dolores ver-  
sat) quatenus ex voluptatum nimio  
desiderio vel privatione oriuntur.

Species duæ sunt : Frugalitas &  
castitas.

Frugalitas est temperantia in-  
gula moderanda, quâ cibi & potus  
tantâ portione utimur, quantam natu-  
ra ad sui conservationem postulat.

Ratione duplicitis hujus objecti, cibi  
& potus, duplex est frugalitas : ab-  
stinentia, qua in cibo, & sobrietas

D 2                   qua

que in potu. Habeatur autem ratio cu-  
jusq; naturæ. Non enim omnibus æquè  
calor fortis est; nec æqualiter omnes la-  
borant: quare unus altero capiosiori  
vitru uti potest, illæsa frugalitate.

Excessus, est Luxuria in cibo &  
potu, corpus ejusq; vires prosternens,  
uti & animi: qualis cana Antonij &  
Cleopatrae.

Defectus sunt sordes tales, cū quis  
corpori necessariū alimentū denegat.

Abstinentia est frugalitas in ci-  
bo capiendo modum servans naturæ  
& restæ rationi congruum.

Defectus est nimia corporis ma-  
ceratio, vitium rarum.

Excessus frequens est voracitas  
& edacitas, consistens 1. In nimia quan-  
titate. 2. Festinatione, instar canū. 3. In-  
tempestiva comedione non urgente fa-  
me. 4. In electione suavium præsalu-  
bribus. 5. Cū quis delicatiora in patina  
meditatur & evolvit.

Re-

Remedia contra voracitatem sunt  
1. Cogitare nutrientam etiam esse animam. 2. Voracitatem esse bestiarum. 3. Non abutendum divinam liberalitatem. 4. Gustus delectationes esse breves. 5. Prius resistendum hostibus qui in nobis sunt, quam externis. 6. Voracitatem esse matrem morborum & mortis præmaturæ.

Sobrietas est frugalitas in moderato potus usu. Vult hæc virtus  
1. Ne nimium bibamus. 2. Ne nimium sectemur suavitatem potus etiam in modico potu.

Extremum in defectu nomine carer: dicitamen potest nimia aversatio potus requisiti: quod vitium admodum rarum. Non n. pro vitio reputandum quod aliqui nihil planè biberint, vel ex peculiari natura, vel morbo, vel coactione, vel consuetudine longa. &c.

Extremum vitium in excessu est Ebrietas vel intemperantia in potu,

D 3                    viræ

*virtus hodie, proh dolor, potius quam  
vitium bellionibus.*